In questo testamento, Matteo IV Pujades, disponeva di essere sepolto nella sua
cappella,  presente dentro la cattedrale di Agrigento, eius cappella, in maiori ecclesia
agrigentina, avvolto in un lenzuolo con il segno della croce ai piedi e alla testa, involuto
in linteo cum signo crucis in capite et in pedibus, iuxta sagrorum canonum instituta et
non aliter nec alio modo. Da esso ricaviamo, inoltre, che il figlio Paolo, utriusque iuris
doctorem, era nominato erede universale e riceveva i seguenti beni immobili: Il palazzo
di Agrigento, il territorio del Salto, lo piano di …, il territorio di lo Tonnaro, il palazzo
di Palermo che fu dello zio Giovanni Pietro Pujades, il luogo di Caltafaraci, e l’ufficio
di vice portolano del carricatore di Agrigento; istituiva eredi particolari la moglie Eleonora
de Marinis che continuava ad abitare nel palazzo di Agrigento; la figlia Lucrezia, vedova
di Girolamo Montaperto e la figlia Margaritella, moglie di Giovanni Tagliavia; istituiva,
inoltre erede particolare il nipote Matteo VI Pujades, al quale legava il territorio di
Consolida, territorio di Agrigento. Matteo VI, era figlio di Matteo V, che era già morto
nel 1566, figlio a sua volta di Matteo IV Stefano Pujades:

«magnifico Matteo Pugiades, eius nepoti, filio naturali quondam spettabilis
domini Matthei Pujades, filii legitimi et naturalis dicti spettabilis testatoris».

In data in data 20 giugno 1561, veniva redatto ad Agrigento, il testamento di Eleonara
de Marinis:

«In nomine Domini nostri Iesu Christi amen. Anno a salutifera incarnatione
eiusdem millesimo quincentesimo sexagesimo primo, mense iunii, die vero
vigesimo eiusdem, quarte inditionis; in magnifica civtate Agrigenti. Notum
facimus et testamur quod presens coram nobis spettabilis domina Aleonora de
Marinis, uxor spettabilis domini Matthei Pugiades, viceportulani Agrigenti,
cognita per me notarium infrascrittum, iacens in lecto infirma corpore, sana
tamen mente et intellectu et in suo bono et perfecto sensu rectaque loquela
persistens gratia domini nostri Iesu Christi, timens Deum et iudicium repentinum,
ne forte ab hac labile vita intestata decederet, ex quo nil certius morte et nil
incertius hora ipsius, volens ergo dum / tempus [...] anime salubriter providere
[...] bonis eius temporalibus debite disponere, presens suum nuncupativum
testamentum in actis meis notarii Matthei de Capizio Agrigenti condere
procuravit et fecit, cassando, revocando, retractando et annullando omnia alia
testamenta, codicillos et ultimas voluntates per eam forte facta et factas et
sollemnis presens testamentum vim et robur habeat et suum semper sortiatur